



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成23年11月1日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ニチレイ

コード番号 2871 URL <http://www.nichirei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村井 利彰

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 田口 巧

TEL 03-3248-2165

四半期報告書提出予定日 平成23年11月8日

配当支払開始予定日

平成23年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|------|-------|------|-------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第2四半期 | 226,590 | 3.4 | 8,340 | △7.0 | 7,813 | △9.1 | 4,209 | △18.3 |
| 23年3月期第2四半期 | 219,226 | △1.4 | 8,971 | 19.4 | 8,600 | 25.8 | 5,151 | 10.0 |

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 4,953百万円 (143.0%) 23年3月期第2四半期 2,038百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期第2四半期 | 13.89 | — |
| 23年3月期第2四半期 | 16.62 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 24年3月期第2四半期 | 286,546 | 119,147 | 40.7 |
| 23年3月期 | 284,562 | 117,748 | 40.4 |

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 116,721百万円 23年3月期 115,058百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期 | — | 4.00 | — | 5.00 | 9.00 |
| 24年3月期 | — | 4.00 | — | — | — |
| 24年3月期(予想) | — | — | — | 5.00 | 9.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|------|--------|------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 452,000 | 3.2 | 16,000 | △4.1 | 14,900 | △7.5 | 8,100 | 100.3 | 27.02 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料10ページ「(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|---------------|----------|---------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 24年3月期2Q | 310,851,065 株 | 23年3月期 | 310,851,065 株 |
| ② 期末自己株式数 | 24年3月期2Q | 11,125,299 株 | 23年3月期 | 5,722,475 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 24年3月期2Q | 303,052,060 株 | 23年3月期2Q | 309,915,089 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料9ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報 注意事項」をご覧ください。

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|------------------------|---|---|
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 497 | 403 |
| 投資有価証券売却益 | 234 | 127 |
| 災害損失引当金戻入額 | — | 145 |
| 在外子会社清算に伴う為替換算調整勘定取崩益 | 261 | — |
| 貸倒引当金戻入額 | 14 | — |
| 特別利益合計 | 1,008 | 676 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 13 | 4 |
| 固定資産除却損 | 181 | 135 |
| 減損損失 | 447 | 154 |
| 災害による損失 | — | 358 |
| 事業所閉鎖損失 | 39 | 120 |
| 投資有価証券売却損 | 34 | — |
| 投資有価証券評価損 | 6 | 691 |
| 関係会社株式売却損 | 4 | — |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 798 | — |
| 特別損失合計 | 1,525 | 1,464 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 8,083 | 7,025 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,542 | 2,864 |
| 法人税等調整額 | △686 | △23 |
| 法人税等合計 | 2,856 | 2,841 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 5,226 | 4,184 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | 75 | △25 |
| 四半期純利益 | 5,151 | 4,209 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 5,226 | 4,184 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,065 | 242 |
| 繰延ヘッジ損益 | △75 | △71 |
| 為替換算調整勘定 | △2,038 | 588 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △8 | 8 |
| その他の包括利益合計 | △3,188 | 768 |
| 四半期包括利益 | 2,038 | 4,953 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,025 | 5,049 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 12 | △95 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|--------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 8,083 | 7,025 |
| 減価償却費 | 6,810 | 7,397 |
| 減損損失 | 447 | 154 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △31 | △11 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | 194 | 635 |
| 前払年金費用の増減額(△は増加) | △341 | 106 |
| 受取利息及び受取配当金 | △320 | △414 |
| 支払利息 | 696 | 706 |
| 持分法による投資損益(△は益) | △56 | △7 |
| 固定資産売却損益(△は益) | △484 | △399 |
| 固定資産除却損 | 88 | 77 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △200 | △127 |
| 投資有価証券評価損益(△は益) | 6 | 691 |
| 関係会社株式売却損益(△は益) | 4 | — |
| 災害損失引当金戻入額 | — | △145 |
| 在外子会社清算に伴う為替換算調整勘定取崩益 | △261 | — |
| 災害損失 | — | 358 |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 798 | — |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △4,714 | △7,065 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △2,455 | △3,910 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 1,632 | 2,016 |
| その他 | 1,495 | 1,966 |
| 小計 | 11,391 | 9,055 |
| 利息及び配当金の受取額 | 389 | 480 |
| 利息の支払額 | △691 | △671 |
| 災害損失の支払額 | — | △1,600 |
| 法人税等の支払額 | △3,388 | △2,274 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 7,700 | 4,989 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △10,866 | △6,335 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 728 | 497 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △15 | △207 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 502 | 183 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | △2,732 | — |
| 関係会社株式の売却による収入 | 20 | — |
| その他 | △854 | △602 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △13,218 | △6,462 |

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 7,812 | △8,844 |
| コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少) | — | △10,000 |
| 長期借入れによる収入 | 594 | 122 |
| 長期借入金の返済による支出 | △510 | △241 |
| 社債の発行による収入 | — | 20,000 |
| リース債務の返済による支出 | △2,159 | △1,903 |
| 自己株式の取得による支出 | △6 | △1,861 |
| 配当金の支払額 | △1,544 | △1,518 |
| 少数株主への配当金の支払額 | △0 | △214 |
| 少数株主からの払込みによる収入 | — | 7 |
| その他 | — | 0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 4,185 | △4,452 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △587 | 122 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △1,919 | △5,802 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 6,239 | 10,795 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 4,319 | 4,992 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注1) | 合計 | 調整額 (注2) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注3) |
|-----------------------|---------|--------|--------|--------|-------|---------|-------------|---------|-------------|-------------------------------|
| | 加工食品 | 水産 | 畜産 | 低温物流 | 不動産 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 80,662 | 34,299 | 37,511 | 62,563 | 2,817 | 217,853 | 1,372 | 219,226 | — | 219,226 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 190 | 137 | 908 | 7,621 | 680 | 9,537 | 1,664 | 11,201 | △11,201 | — |
| 計 | 80,852 | 34,436 | 38,420 | 70,184 | 3,497 | 227,391 | 3,036 | 230,428 | △11,201 | 219,226 |
| セグメント利益 | 2,484 | 668 | 48 | 3,892 | 1,898 | 8,993 | 172 | 9,165 | △194 | 8,971 |

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、診断薬・化粧品原料・製品の製造・販売、財務・経理・人事・総務サービス、保険代理店、緑化管理・清掃関連サービスの事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等△809百万円及び各報告セグメントに配分していない持株会社(連結財務諸表提出会社)に係る損益615百万円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「低温物流」において事業所の一時休止などによる減損損失、「不動産」において保有不動産の売却に伴う回収可能見込額が帳簿価額を下回ったことなどによる減損損失が発生しました。なお、当該減損損失の計上額は当第2四半期連結累計期間において「低温物流」で390百万円、「不動産」で53百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

株式取得に伴い「加工食品」で168百万円、「低温物流」で1,234百万円計上しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注1) | 合計 | 調整額 (注2) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注3) |
|-----------------------|---------|--------|--------|--------|-------|---------|-------------|---------|-------------|-------------------------------|
| | 加工食品 | 水産 | 畜産 | 低温物流 | 不動産 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 86,749 | 32,538 | 36,377 | 67,581 | 2,006 | 225,253 | 1,336 | 226,590 | — | 226,590 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 180 | 122 | 1,194 | 7,231 | 592 | 9,320 | 1,535 | 10,856 | △10,856 | — |
| 計 | 86,930 | 32,660 | 37,571 | 74,812 | 2,599 | 234,574 | 2,872 | 237,446 | △10,856 | 226,590 |
| セグメント利益 | 2,557 | 406 | 326 | 3,654 | 1,233 | 8,177 | 189 | 8,367 | △26 | 8,340 |

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、診断薬・化粧品原料・製品の製造・販売、財務・経理・人事・総務サービス、保険代理店、緑化管理・清掃関連サービスの事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等△842百万円及び各報告セグメントに配分していない持株会社(連結財務諸表提出会社)に係る損益816百万円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

重要な減損損失の計上はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成22年12月21日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行い、自己株式が808百万円増加しました。また、平成23年8月2日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行い、自己株式が1,047百万円増加しました。主にこの影響で、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が4,084百万円となっております。

以 上